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ครูผู้สอน

เรื่อง จ ำนวนคู่และจ ำนวนคี่

รำยวิชำคณิตศำสตร์

ครูพีระพงษ์  เย็นทรวง



เรื่อง จ ำนวนคู่และจ ำนวนคี่



จุดประสงค์กำรเรียนรู้

1. บอกได้ว่ำจ ำนวนที่อยู่ในชีวิตจริงจ ำนวนใด
   เป็นจ ำนวนคู่และจ ำนวนใดเป็นจ ำนวนคี่

3. สื่อสำรและสื่อควำมหมำยทำงคณิตศำสตร์
2. ให้เหตุผล



มีถุงเท้ำกี่ข้ำง 
2 ข้ำง

มีถุงเท้ำกี่คู่
1 คู่ที่มาของภาพ https://pixabay.com/



มีรองเท้ำกี่ข้ำง 
2 ข้ำง

มีรองเท้ำกี่คู่
1 คู่ที่มาของภาพ https://th.pngtree.com/



มีถุงมือกี่ข้ำง 

2 ข้ำง
มีถุงมือกี่คู่

1 คู่ที่มาของภาพ https://th.pngtree.com/



มีตะเกียบกี่อัน 

2 อัน
มีตะเกียบกี่คู่

1 คู่



1 คู่ มีของกี่ชิ้น

2 ชิ้น



สองชิ้นเป็นหนึ่งคู่



กิจกรรม
รู้จักจ ำนวน



จ ำนวนไม้ไอศกรีมแต่ละจ ำนวน 
เมื่อจับคู่แล้ว ได้พอดีหรือได้ไม่พอดี ?

มีทั้งจับคู่ได้พอดี และ จับคู่ได้ไม่พอดี



ไม้ไอศกรีม  2 อัน          จับคู่ได้พอดี

กำรจ ำแนกจ ำนวนคู่และจ ำนวนคี่

2   เป็นจ ำนวนคู่

ไม้ไอศกรีม  3 อัน          จับคู่ได้ไม่พอดี 3   เป็นจ ำนวนคี่

ไม้ไอศกรีม  4 อัน          จับคู่ได้พอดี 4   เป็นจ ำนวนคู่



กำรจ ำแนกจ ำนวนคู่และจ ำนวนคี่

ไม้ไอศกรีม  5 อัน            จับคู่ได้ไม่พอดี 5 เป็นจ ำนวนคี่

ไม้ไอศกรีม  6 อัน               จับคู่ได้พอดี 6 เป็นจ ำนวนคู่

ไม้ไอศกรีม  7 อัน            จับคู่ได้ไม่พอดี 7 เป็นจ ำนวนคี่



กำรจ ำแนกจ ำนวนคู่และจ ำนวนคี่

ไม้ไอศกรีม  8 อัน             จับคู่ได้พอดี 8  เป็นจ ำนวนคู่

ไม้ไอศกรีม  9 อัน               จับคู่ได้ไม่พอดี 9  เป็นจ ำนวนคี่

ไม้ไอศกรีม  10 อัน               จับคู่ได้พอดี 10 เป็นจ ำนวนคู่



ไม้ไอศกรีม 1 อัน 
จับคู่ได้หรือไม่ได้

ไม่ได้



ไม้ไอศกรีม 1 อัน จับคู่ไม่ได้ 
หรือจับคู่ได้ไม่พอดี

ดังนั้น 1 เป็นจ ำนวนคี่



จ ำนวนไม้ไอศกรีมใดบ้ำง
ที่เมื่อจับคู่แล้ว จับคู่ได้พอดี

จ ำนวนคู่2 4 6 8 10



จ ำนวนไม้ไอศกรีมใดบ้ำง
ที่เมื่อจับคู่แล้ว จับคู่ได้ไม่พอดี

จ ำนวนคี่1 3 5 7 9



กิจกรรม
จ ำนวนคู่หรือจ ำนวนคี่



ตัวอย่ำงใบกิจกรรม “จ ำนวนคู่หรือจ ำนวนคี่”

จ านวนไม้ไอศกรีม จับคู่ได้พอดี จับคู่ได้ไม่พอดี จ านวนคู่ จ านวนคี่

11

12

13

14

15

✓ ✓

จับคู่ไม้ไอศกรีม  พร้อมเขียน ในช่องว่ำงที่เป็นค ำตอบ✓



ตัวอย่ำงใบกิจกรรม 1.17

จ านวนไม้ไอศกรีม จับคู่ได้พอดี จับคู่ได้ไม่พอดี จ านวนคู่ จ านวนคี่

16

17

18

19

20

จับคู่ไม้ไอศกรีม  พร้อมเขียน ในช่องว่ำงที่เป็นค ำตอบ✓



1 ถึง 20 จ ำนวนใดบ้ำงเป็นจ ำนวนคี่ 

1 3 5 7 9
11 13 15 17 19



1 ถึง 20 จ ำนวนใดบ้ำงเป็นจ ำนวนคู่ 

2 4 6 8 10
12 14 16 18 20





จ ำนวนที่มีเลขโดดในหลักหน่วยเป็น
0  2  4  6  8

จ ำนวนที่มีเลขโดดในหลักหนว่ยเป็น
1  3  5  7  9

จ ำนวนคู่ 

จ ำนวนคี่

สรุป



แบบฝึกหัด 1.17
สำมำรถดำวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th



กิจกรรมของปลำยทำงในวันนี้

ค ำชี้แจงกิจกรรมนักเรียน ค ำชี้แจงกิจกรรมครู

1. อ่านค าสั่งของแบบฝึกหัด 1.17 
2. ท าแบบฝึกหัด 1.17 

3. ตรวจสอบค าตอบ

1. แจกแบบฝึกหัด 1.17 

2. อธิบายค าสั่งของแบบฝึกหัด 1.17 

3. ตรวจสอบความเข้าใจของผู้เรียน



1.  วงล้อมรอบภำพแสดงกำรจับคู่ เขียนตัวเลขแสดงจ ำนวน                 
และเขียนค ำ “จ ำนวนคู”่ หรือ “จ ำนวนคี”่

ผีเสื้อ ตัว

เป็น
8

8 จ านวนคู่
แมลงทับ ตัว

เป็น

ตัวอย่ำง



ผึ้ง ตัว
เป็น

เต่าทอง ตัว
เป็น



จักจั่น ตัว
เป็น

แมงมุม ตัว
เป็น



2.  โยงเส้นจ ำนวนคู่ และจ ำนวนคี่79

96

28

65

54

83

37

40

จ ำนวนคู่

จ ำนวนคี่



3.  เขียนวงล้อมรอบจ ำนวนคู่



4.  เขียนวงล้อมรอบจ ำนวนคี่



เรื่อง ร่วมคิดร่วมท ำ “Number Tree” 

สามารถดาวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th

บทเรียนครั้งต่อไป

1. ใบกิจกรรม “Number Tree”
2. แบบฝึกหัด 1.18

สิ่งที่ต้องเตรียม
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